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Abstrakt:

Tato práce se zabývá testováním mechanických vlastností dlah a predikcí jejich únavového chování

pomocí programu SIMULIA fe-safe. Pro získání materiálových parametrů, které byly použity pro

predikci, byla provedena jednoosá tahová zkouška, statická a únavová zkouška čtyřbodovým

ohybem. Byly zkoumány dva materiály běžně používané pro výrobu implantátů: korozivzdorná ocel

ISO 5832-1 (ASTM F138) a titanová slitina Ti6Al4V ELI ISO 5832-2 (ASTM F136). Statické a únavové

zkoušky čtyřbodovým ohybem byly provedeny také s dlahami, aby mohly být výsledky predikce

porovnány s experimentálně získanými daty.

Klíčová slova: dlahy, mechanické vlastnosti, fe-safe, predikce únavy

Abstract:

This thesis deals with testing of mechanical properties of metallic bone plates and with prediction

of their fatigue behaviour using SIMULIA fe-safe software. The uniaxial tensile test, four-point

bending static and fatigue tests were carried out to obtain material parameters, which were used

for the fatigue prediction. Two materials commonly used for surgical implants were tested: stainless

steel for implants ISO 5832-1 (ASTM F138) and titanium alloy Ti6Al4V ELI ISO 5832-2 (ASTM F136).

Four-point bending static and fatigue tests with bone plates were also carried out, so the predicted

results could be compared with measured data from experiments.
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Úvod
Zlomeniny kostí patří k poměrně častým následkům úrazů. Podle dat Ústavu zdravotnických

informací a statistiky České republiky bylo v letech 2009 až 2019 ošetřeno každý rok průměrně

432 430 pacientů se zlomeninou [1]. V případech, kdy se jedná o komplikovanější zlomeniny

s dislokací úlomků kosti, bývají zlomeniny indikovány k operativní léčbě, tzv. osteosyntéze. Při

osteosyntéze jsou používány různé druhy implantátů, mezi které patří např. dlahy, které se

společně se šrouby používají k fixaci zlomenin.

Dlahy začaly být používány k fixaci zlomenin již před více než sto lety [2]. Od té doby prošla

velkým vývojem nejen konstrukce dlah, ale také používané materiály. Stále však nejsou odstraněny

všechny problémy, které mohou vést k selhání léčby zlomeniny pomocí implantátu. Mezi příčiny

selhání dlah patří lom dlahy či uvolnění šroubů z kosti. Může také dojít ke špatnému zahojení kosti,

po vyjmutí dlahy a fixačních šroubů je pak kost náchylná k opětovnému zlomení. Tyto problémy

souvisí s konstrukcí implantátu i s použitým materiálem, proto stále probíhá výzkum a vývoj v obou

těchto oblastech.

Hlavním úkolem dlah je fixovat úlomky zlomeniny ve správné poloze. Během své aplikace

v lidském těle tedy dlahy přenášejí určité zatížení. Většinou ne tak velké, aby došlo k překročení

meze pevnosti materiálu, ale jde spíš o menší namáhání, které se ovšem cyklicky opakuje, což může

vést k únavovému lomu implantátu [3], [4].

Proto jsou jedním z aspektů zkoumaných při vývoji nových zdravotnických prostředků jejich

únavové vlastnosti. Zjišťování únavových vlastností nejčastěji probíhá experimentálně. Pokud se ale

například v procesu vývoje nové dlahy pracuje s několika prototypy, je poměrně nákladné a časově

náročné všechny prototypy testovat a porovnávat jejich únavové vlastnosti. Bylo by proto užitečné

mít možnost predikovat únavové chování dlah bez nutnosti provádět únavové zkoušky. Právě

predikce únavového chování dlah je námětem této práce.

Prvních pět kapitol práce se zabývá současným stavem poznání v oblasti anatomie,

fyziologie a biomechaniky kosti, klasifikace zlomenin a způsobů jejich léčby, biomateriálů pro

dlahovou osteosyntézu a únavového chování materiálů. Další kapitoly popisují experimentální část

práce, která je zaměřena na zkoušení mechanických vlastností dlah a predikci jejich únavového

chování pomocí programu SIMULIA fe-safe. Sedmá až jedenáctá kapitola se věnují nejprve

experimentům, jejich metodice, vyhodnocení a výsledkům. Dále se pak věnují provedení predikce

únavového chování dlah a porovnání výsledků predikce s výsledky experimentů.

Tato práce vznikla v rámci grantového projektu s názvem „Vývoj nové generace prostředků

pro dlahovou osteosyntézu dlouhých kostí“ (TACR TH03010418), který byl udělen Technologickou

agenturou České republiky.

9

1 Anatomie a fyziologie kosti
Kost je pevný a tvrdý orgán žlutobílé barvy. Soubor všech kostí tvoří kostru, která slouží jako

opora těla a ochrana měkkých tkání a vnitřních orgánů. Společně s klouby kostra tvoří pasivní

pohybový aparát. Kromě své mechanické funkce, jsou však kosti také velmi metabolicky aktivním

orgánem. Podílejí se na regulaci acidobazické rovnováhy a na zajištění homeostázy vápníku

a fosfátů, probíhá v nich krvetvorba a mají také endokrinní funkce [5], [6].

1.1 Hierarchické uspořádání kostní tkáně

Kostní tkáň se skládá z buněk, mezibuněčné hmoty, vody a lipidů. Mezibuněčná hmota

obsahuje organickou a anorganickou složku. Organickou složku kostní tkáně, tzv. kostní matrix, tvoří

svazky kolagenních vláken (převážně kolagen typu I) a amorfní hmota tvořená glykosaminoglykany

a proteiny. Na kolagenní vlákna jsou vázané krystaly hydroxyapatitu, které jsou anorganickou

(minerální) složkou kostní tkáně. V případě kosti se nejedná o čistý hydroxyapatit, ale o složitější

sloučeninu, která obsahuje další ionty. Od čistého hydroxyapatitu se liší především svojí

rozpustností, která je zásadní pro metabolismus kosti [5], [6].

Poměr kostní matrix a minerální složky v kostní tkáni se během života mění. U novorozenců

je obsah minerální složky v kostech asi 48 %, s přibývajícím věkem podíl minerální složky roste

a ve stáří dosahuje až 60 %. Minerální složka je pevná a křehká, kolagenní vlákna dodávají kosti

pružnost. Ve stáří obsahují kosti vyšší podíl minerální složky, jsou proto křehčí [5].

Kostní tkáň je dále uspořádána buď do nepravidelného pletiva a tvoří kost fibrilární, nebo

do pravidelných uspořádaných vrstviček (lamel), které tvoří kost lamelární. Fibrilární pletivo tvoří

kosti za ontogeneze, u dospělých lidí se nachází pouze ve švech lebečních kostí, v kostěném

labyrintu vnitřního ucha, v místech kostních drsnatin pro úpony svalů a šlach, nebo vzniká při hojení

zlomenin. Převážná část kostní tkáně člověka tedy tvoří lamelární strukturu [5].

Podle dalšího prostorového uspořádání lamel rozeznáváme dva typy struktury kostní tkáně:

hutnou kostní tkáň, která se také nazývá tkání kompaktní či kortikální, a tkáň trámčitou nazývanou

též spongiózní či trabekulární. V kortikální kosti jsou lamely typicky uspořádány do válcových

osteonů (Haversových systémů), které jsou tvořeny koncentricky uspořádanými lamelami, jejichž

středem prochází kanálek pro cévy (Haversův kanálek). V trabekulární kosti lamely tvoří trámečky,

které se navzájem propojují a tvoří prostorovou síť. U jednotlivých tvarů kostí je zastoupení

a rozložení těchto tkání různé [5]. Hierarchické uspořádání kostní tkáně je naznačeno na

následujícím obrázku (viz Obr. 1.1).

Obr. 1.1: Hierarchické uspořádání kosti, upraveno z [7]
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1.2 Stavba kosti

Podle tvaru dělíme kosti na dlouhé, krátké, ploché a nepravidelné. U dlouhých kostí

rozlišujeme několik částí: epifýzu, metafýzu a diafýzu kosti (viz Obr. 1.2).

Dlouhé kosti jsou duté, plášť kosti tvoří silná vrstva kortikální kosti, v oblasti kloubních

konců je kortikální tkáň tenčí. Kloubní konce kosti vyplňuje trabekulární kost. V diafýze dlouhých

kosti se nachází dřeňová dutina obsahující kostní dřeň. Kostní dřeň se nachází i mezi trámci

v trabekulární kosti. Krátké kosti mají na povrchu pouze tenkou vrstvu kortikální kosti, vnitřek kosti

je vyplněn trabekulární kostí. Ploché kosti jsou na povrchu opět tvořeny kortikální kostí a mezi

dvěma vnějšími hutnými vrstvami je vrstva trabekulární kosti [5].


[…]


ze statických a únavových zkoušek patrné, že dlahy druhé generace vykazují v porovnání s první

generací vyšší ohybovou tuhost i pevnost a vyšší životnost pro stejnou amplitudu zátěžné síly. Tyto

výsledky nejsou vzhledem k větším rozměrům dlah druhé generace nijak překvapivé.

Porovnáme-li výsledky zkoušek pro dva zkoumané materiály, ze statických ohybových

zkoušek zjistíme, že ohybová tuhost oceli je o něco vyšší než titanu, což souvisí i s jejím vyšším

modulem pružnosti v tahu. Ohybová pevnost je naopak vyšší v případě titanu. Výsledky únavové

zkoušky s plochými vzorky ukazují, že ve zkoumaném rozmezí amplitud napětí mají vyšší životnost

titanové vzorky. Výsledky únavové zkoušky s dlahami první generace však naopak ukazují nižší

životnost titanových dlah.

Závěrem lze tedy konstatovat, že cíle této práce byly splněny. V experimentální části této

práce bylo provedeno testování mechanických vlastností dlah a získání materiálových parametrů

korozivzdorné oceli ISO 5832-1 (ASTM F138) a titanové slitiny Ti6Al4V ELI ISO 5832-2 (ASTM F136).

Se vzorky určenými pro získání materiálových parametrů byla provedena jednoosá tahová zkouška

a statická a únavová zkouška čtyřbodovým ohybem. Dále byly provedeny statické a únavové

zkoušky s humerálními proximálními dlahami první a druhé generace.

Získané materiálové parametry byly dále použity jako vstup do predikce únavového chování

dlah, která byla provedena pomocí programu fe-safe. Po provedení predikce byly její výsledky

porovnány s experimentálně získanými únavovými křivkami.

Porovnání predikce únavového chování dlah s výsledky experimentů ukázalo, že predikce

pro dlahy z titanové slitiny příliš neodpovídá naměřeným závislostem. Lepší shody predikce

s experimentem bylo dosaženo pro dlahy z korozivzdorné oceli, pro které by bylo možné odhadnout

výsledky experimentu s dlahami třetí generace. Shoda mezi predikcí a experimentem byla

pozorována také při stanovení místa na dlaze, ve kterém dojde k iniciaci únavové trhliny.

Predikovaná nejnižší životnost dlah v oblasti otvorů odpovídá místům, ve kterých docházelo

k iniciaci trhliny a lomu dlahy při provedených únavových zkouškách. V práci popsané nástroje

a získané znalosti je tedy možné použít pro odhad životnosti a optimalizaci při vývoji nových

prostředků pro dlahovou osteosyntézu.
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Seznam použitých symbolů

Symbol Název Jednotka

𝜎ℎ horní napětí [MPa]

𝜎𝑑 dolní napětí [MPa]

𝜎𝑎 amplituda napětí [MPa]

𝜎𝑚 střední napětí [MPa]

𝑅 koeficient asymetrie cyklu [-]

𝑁 počet cyklů [-]

𝑤 parametr únavové křivky [-]

𝐶 parametr únavové křivky [MPa]

𝜎𝑐 mez únavy [MPa]

𝜀𝑎 amplituda poměrné deformace [-]

𝜀𝑎
𝑒𝑙 elastická složka poměrné deformace [-]

𝜀𝑎
𝑝𝑙

plastická složka poměrné deformace [-]

Δ𝜎 rozkmit napětí [MPa]

Δ𝜀 rozkmit poměrné deformace [-]

𝜎𝑓
′ součinitel únavové pevnosti [MPa]

𝑏 exponent únavové pevnosti [-]

𝐾′ modul cyklického zpevnění [MPa]

𝑛′ exponent cyklického zpevnění [-]

𝜀𝑓
′ součinitel únavové tažnosti [-]

𝑐 exponent únavové tažnosti [-]

𝜎𝐴 mezní amplituda napětí [MPa]

𝜎𝑎,𝑒𝑘𝑣 ekvivalentní amplituda napětí [MPa]

𝛾 parametr Walkerova vztahu [-]

𝛼 součinitel tvaru [-]

𝜎𝑚𝑎𝑥 maximální napětí [MPa]

𝜎𝑛𝑜𝑚 nominální napětí [MPa]

𝜎𝑐
× snížená mez únavy [MPa]

𝛽 součinitel vrubu [-]

𝛽𝑁 součinitel vrubu v oblasti časované pevnosti [-]

𝜂𝑃 součinitel jakosti povrchu [-]

𝐿0 počáteční měřená délka [mm]

∆𝐿 prodloužení [mm]

𝑘 součinitel proporcionality [-]

𝑆0 počáteční průřez zkušebního tělesa [mm2]

𝑅 smluvní napětí [MPa]

𝑅𝑝0.2 smluvní mez kluzu [MPa]

𝑅𝑚 smluvní mez pevnosti [MPa]

𝐹 zátěžná síla [N]

𝐿𝑢 konečná měřená délka [mm]

𝜀 poměrné prodloužení [-]

𝐸 modul pružnosti v tahu [MPa]

𝐴 tažnost [%]

𝑎 vzdálenost zátěžných válečků [mm]

ℎ vzdálenost zátěžného válečku od podpěry [mm]

𝐾 ohybová tuhost [N·mm-1]
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 Symbol Název Jednotka

𝐸𝐼𝑒 strukturní ohybová tuhost [N·m2]

𝑃 síla (proof load) [N]
𝐹𝑚𝑎𝑥 maximální síla [N]
𝐹𝑎 amplituda síly [N]
𝑀𝑎𝑜 amplituda ohybového momentu [N·m]
𝑊𝑜 průřezový modul v ohybu [mm3]

𝐵 šířka plochého vzorku [mm]
𝐻 výška plochého vzorku [mm]

𝐼𝑦 kvadratický osový moment průřezu k ose y [mm4]

𝑥𝑚𝑎𝑥 vzdálenost krajního vlákna od neutrální osy [mm]
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