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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Hodnocení mechanických vlastností a predikce únavy nové generace
prostředků pro dlahovou osteosyntézu

Jméno autora: Bc. Veronika Drátovská
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
Vedoucí práce: Ing. Radek Sedláček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Úkolem studentky bylo provedení literární rešerše týkající se kostních tkání a jejich vlastností, zlomenin kostí a jejich typů,
biomateriálů používaných k výrobě dlah pro osteosyntézu a únavy materiálu. Následně pak měla navrhnout metodiku pro
analýzu mechanických vlastností dlah se zaměřením na únavu, realizovat statické a únavové zkoušky, vyhodnotit je
a predikovat únavové chování reálných dlah. Vzhledem k množství provedených experimentů, zpracování získaných dat
a provedení matematických simulací hodnotím zadání diplomové práce jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená diplomová práce je vypracována na 60 stranách, sestává z 11 kapitol, seznamu použité literatury, zkratek,
obrázků a tabulek. Autorka se pečlivě věnovala zejména zpracování dat z experimentů a matematickým simulacím
souvisejícím s predikcí únavy. Zodpovědně byly splněny všechny požadavky a závěrečná práce tedy zcela splňuje body
zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval
a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka byla během řešení zadání velmi aktivní, dohodnuté termíny dodržovala a své postupy průběžně konzultovala. Na
konzultace byla vzorně připravená. Zpracováním kvalifikační práce studentka prokázala schopnost samostatného tvůrčího
přístupu a prokázala také schopnost řešit zadaný problém pomocí vědomostí nabytých v průběhu studia.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů
a dat získaných z praxe.
Závěrečná práce je vypracována na patřičné odborné úrovni a jsou v ní uplatněny znalosti z dosavadního studia. Autorka
vhodně využila poznatky získané z odborné literatury. Při řešení zadaných úkolů se musela vyrovnat mimo jiné
i s problematikou zpracování experimentálně získaných dat. Zjištěné závěry jsou vhodnou formou prezentovány.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Diplomová práce je zpracována pečlivě, přehledně a věcně. Splňuje formální, typografické a jazykové požadavky kladené
na závěrečné práce. Rozsah práce a prezentace výsledků je zcela vyhovující.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autorka diplomové práce využila rozsáhlou literární základnu k načerpání potřebných informací. Využito bylo domácích
i zahraničních, tištěných i online dostupných publikací. Prameny byly zvoleny vhodně a množství relevantních zdrojů bylo
dostatečné, nedošlo k porušení citační etiky. Vlastní výsledky prezentované v práci jsou vhodně a dostatečně odděleny
od převzatých informací.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni
a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Prezentace výsledů jakožto i celé zpracování diplomové práce je zcela vyhovující. Velmi kladně hodnotím publikování
průběžných výsledků práce na mezinárodní konferenci (AM 2021), kde také získala ocenění za nejlepší příspěvek a nabídku
na publikaci v časopise. Studentka plánuje dále pokračovat v doktorském studiu na Fakultě strojní.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka se zodpovědně zhostila náročného úkolu provedení analýzy mechanických vlastností dlah se zaměřením
na únavu a její predikci. Realizovala experimenty spočívající ve statických i únavových zkouškách dlah spolu se
zpracováním všech získaných dat. Ta dále využila při ladění matematických modelů a predikci únavy. Vypracováním
diplomové práce autorka prokázala schopnost samostatného a tvůrčího přístupu a také schopnost řešit zadaný
problém pomocí vědomostí nabytých v průběhu studia.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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